
Утверждено   

приказом МАОУ Кантауровской СШ   

 от 01.09.2023г. №288/1-о  

План реализации профминимума в 6-11 классах МАОУ Кантауровской СШ  

на 2023/2024 учебный год 

№ мероприятие Кол-во 

час 

уровень ответственный Дата 

проведения 

6-11 класс 

Внеурочная деятельность (34 ч) 

1 Курс занятий «Россия-мои горизонты» 34 6-11 класс кл. рук.  

6-11 кл. 

01.09.2023 

31.05.2024 

6 КЛАСС 

Взаимодействие с родителями (2 ч) 

2 Родительское собрание «Роль семьи в 
правильном профессиональном 

самоопределении» 

1 основной кл. рук 6-х кл. ноябрь 2023 

3 Родительское собрание «Мотивация 
выбора профессии» 

1 основной кл. рук 6-х кл. апрель 2024 

Урочная деятельность (от 4 до 9 ч) 

4 ТЕХНОЛОГИЯ 

 Профессии, связанные с 

производством и обработкой 

металлов  

 Профессии кондитер, хлебопек  

Одежда. Мода  и стиль 

Профессии, связанные с 

производством одежды  

 Программирование моделей 

роботов в компьютерно-

управляемой среде 
 

3 основной учителя-

предметники 

в течение 

года 

5 ИЗО 

 Основы дизайна и 

макетирования плаката, 

открытки Логотип как 

графический знак.  

 Архитектура и дизайн – 

конструктивные виды искусства 

2 основной учителя-

предметники 

в течение 

года 

6 Обществознание  

 Человек и его социальное 
окружение 

 Общество и его сферы 

2 основной учителя-
предметники 

в течение 
года 

Дополнительное образование (от 1 до 3 ч) 

7 Ландшафтный архитектор  

Школьный музей  

Школьный театр «Театралы»  

Юный защитник  

Юный биолог в цифровой 

лаборатории  

Нанотехнологии  

Хор  

Бальные танцы 

2 

8 

8 

2 

2 

 

2 
1 

1 

основной педагоги доп. 

образования 

в течение 

года 



Практико-ориентированный модуль (12 ч) 

8 Участие в муниципальном проекте 

«Старт в профессию», в открытых 
уроках проекта «Проектория», участие в 

проекте «Билет в будущее», экскурсии 

на предприятия, мастер-классы в рамках 
предметных недель в школе. 

12 основной Шибанова Н.М. 

Пономарёва 
Е.Н. 

 кл. рук. 6-х кл. 

в течение 

года 

9 Видео-уроки  «Разговоры о 

важном» 

День учителя (советники по 

воспитанию) 

По ту сторону экрана. 115 лет кино в 

России 

День спецназа 

 Россия: взгляд в 

будущее.  

Технологический 

суверенитет / цифровая 

экономика / новые профессии 

190 лет со дня рождения 

Д. Менделеева. День российской 

науки 

День первооткрывателя 

День защитника Отечества. 

280 лет со дня рождения 

Федора Ушакова 

Как найти свое место в 

обществе 

 «Первым делом 

самолеты». О гражданской авиации 

Цирк! Цирк! Цирк! (К 

Международному дню цирка) 

«Я вижу Землю! Это так красиво». 

Труд крут 

15 основной кл. рук 6-х кл. в течение 

года 

7 КЛАСС 

Взаимодействие с родителями  

1 Родительское собрание «Пример 

родителей при выборе профессии» 

1 продвинутый кл. рук 7-х кл. сентябрь 

2023 

2 Родительское собрание «Мотивация 
выбора профессии» 

1 продвинутый кл. рук 7-х кл. январь 2024 

3 Общероссийские родительские 

собрания в онлайн формате. 

2 продвинутый кл. рук 7-х кл Сентябрь 

февраль 

2023 

Урочная деятельность  

4 Технология  

 Цифровые технологии на 

производстве. Управление 

производством  

 Профессии повар. Технолог  

 Конструирование моделей 

роботов. Управление роботами 

 Мир профессий 

4 продвинутый учителя-

предметники 

в течение 

года 

5 Информатика 1 продвинутый учителя- в течение 



 История и современные 

тенденции развития 

компьютеров 

предметники года 

6 Обществознание  

 Социальные нормы  

 Основы трудового права 
 

2 продвинутый учителя-
предметники 

в течение 
года 

7 Физика  

 Механическое движение   

Законы Ньютона 

1 продвинутый учителя-

предметники 

в течение 

года 

8 География 

 Профессия менеджер в сфере 
туризма, экскурсовод. 

1 продвинутый учителя-
предметники 

в течение 
года 

9 ОБЖ 

 Общение- основа социального 

взаимодействия 

1 продвинутый учителя-

предметники 

в течение 

года 

10 ИЗО 

 Архитектура и дизайн 

 Дизайн современной одежды 

 Архитектурно-ландшафтное 

пространство 

3 продвинутый учителя-

предметники 

в течение 

года 

Дополнительное образование  
11 Ландшафтный архитектор  

Школьный музей  

Школьный театр «Театралы»  

Юный защитник  

Юный биолог в цифровой 

лаборатории  

Нанотехнологии  

Хор  

Бальные танцы 

2 

8 

8 

2 

2 

 

2 

1 
1 

основной педагоги доп. 

образования 

в течение 

года 

Практико-ориентированный модуль  
12 Участие в муниципальном проекте «Старт 

в профессию», участие в проекте «Билет в 

будущее», экскурсии на предприятия, 

мастер-классы в рамках предметных 
недель в школе. 

12 продвинутый Шибанова Н.М. 
Пономарёва 

Е.Н. 

кл. рук. 7-х кл. 

в течение 
года 

13 Реализация всех форматов на базе 

профильных, предпрофессиональных, 

специализированных кадетских 

классов: 

170 продвинутый Шибанова Н.М. 

Пономарёва 

Е.Н.  
учителя-

предметники 

кл. рук. 7-х кл 

в течение 

года 

14 Участие в федеральном проекте 

ранней профессиональной 

ориентации учащихся «Проектория»  
МАШИНОСТРОЕНИЕ 

ПЕДАГОГИКА И НАСТАВНИЧЕСТВО 

ПРОФЕССИИ РЖД 

СТРОИТЕЛЬНАЯ СФЕРА 

МЕТАЛЛООБРАБОТКА 

СПАСАТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ 

 
 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

продвинутый Шибанова Н.М. 
Пономарёва 

Е.Н. 

кл. рук. 7-х кл. 

в течение 
года 



ЗВУКОРЕЖИССУРА И САУНД-

ДИЗАЙН 

ТЕХНОЛОГИИ КОМПОЗИТОВ 

(ИЗГОТОВЛЕНИЕ ИЗДЕЛИЙ ИЗ 

ПОЛИМЕРНЫХ МАТЕРИАЛОВ) 

ИНФОРМАЦИОННЫЕ СИСТЕМЫ И 

ПРОГРАММИРОВАНИЕ 

ТЕХНОЛОГИЯ ЛЕГКОЙ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

ПРОФЕССИИ СФЕРЫ ЖКХ 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

СЕРВИС И ТУРИЗМ 

ИСКУССТВЕННЫЙ ИНТЕЛЛЕКТ 

1 

 

1 

 

 

1 

 

1 

 

1 

1 

1 

1 

15 Получение первой профессии на 

платформе Центра опережающей 

профессиональной подготовки 

Нижегородской области 

 Вожатый 

 3Д моделирование 

 Документооборот 

 Сайтостроение 

 Консультант в области 

развития цифровой 

грамотности 

населения(цифровой куратор) 

 Младший воспитатель 

 Оператор электронно-

вычислительных машин 

 

 

 

 

34 

34 

34 

34 

34 

 

 

 

34 

34 

продвинутый Шибанова Н.М. 

Пономарёва 

Е.Н. 
кл. рук. 7-х кл. 

в течение 

года 

16 Видео-уроки  «Разговоры о важном» 

День учителя (советники по 

воспитанию) 

По ту сторону экрана. 115 лет кино в 

России 

День спецназа 

 Россия: взгляд в 

будущее.  

Технологический 

суверенитет / цифровая 

экономика / новые профессии 

190 лет со дня рождения 

Д. Менделеева. День российской 

науки 

День первооткрывателя 

День защитника Отечества. 

280 лет со дня рождения 

Федора Ушакова 

Как найти свое место в 

обществе 

 «Первым делом 

самолеты». О гражданской авиации 

Цирк! Цирк! Цирк! (К 

15 продвинутый кл. рук 6-х кл. в течение 

года 



Международному дню цирка) 

«Я вижу Землю! Это так красиво». 

Труд крут 

8 КЛАСС 

Взаимодействие с родителями  

1 Родительское собрание «Профессия и 

рынок труда» 

1 основной кл. рук 8-х кл. октябрь 

2023 

2 Родительское собрание «Роль семьи в 
правильном профессиональном 

самоопределении 

1 основной кл. рук 8-х кл. март 
2024 

Урочная деятельность  

3 География 

 Меры по сохранению плодородия 
почв. Мелиорация. 

1 основной учителя-
предметники 

в течение 
года 

4 Технология  

 Рынок труда.  

 Трудовые ресурсы  

 .Мир профессий.  

 Выбор профессии  

 Защита проекта «Мир 

профессий»  

 Основы проектной 

деятельности. Презентация и 

защита проекта «Мир 

профессий в робототехнике» 

 

1 

1 

1 

1 

 

1 

 
 

1 

основной учителя-

предметники 

в течение 

года 

5 Обществознание 

 Человек в экономике 

 Человек в мире культуры 

 Человек в экономических 

отношениях\ 

 

1 

1 
1 

основной учителя-

предметники 

в течение 

года 

6 Информатика 

 Язык програмирования 

1 основной учителя-
предметники 

в течение 
года 

Дополнительное образование  
7 Ландшафтный архитектор  

Школьный музей  

Школьный театр «Театралы»  

Юный защитник  

Юный биолог в цифровой 

лаборатории  

Нанотехнологии  

Хор  

Бальные танцы 

2 

8 

8 

2 

2 

 

2 

1 
1 

основной педагоги доп. 

образования 

в течение 

года 

Практико-ориентированный модуль  
8 Участие в федеральном проекте 

ранней профессиональной 

ориентации учащихся «Проектория»  
МАШИНОСТРОЕНИЕ 

ПЕДАГОГИКА И НАСТАВНИЧЕСТВО 

ПРОФЕССИИ РЖД 

СТРОИТЕЛЬНАЯ СФЕРА 

МЕТАЛЛООБРАБОТКА 

СПАСАТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ 

 
 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

основной Шибанова Н.М. 
Пономарёва 

Е.Н. 

кл. рук. 7-х кл. 

в течение 
года 



ЗВУКОРЕЖИССУРА И САУНД-

ДИЗАЙН 

ТЕХНОЛОГИИ КОМПОЗИТОВ 

(ИЗГОТОВЛЕНИЕ ИЗДЕЛИЙ ИЗ 

ПОЛИМЕРНЫХ МАТЕРИАЛОВ) 

ИНФОРМАЦИОННЫЕ СИСТЕМЫ И 

ПРОГРАММИРОВАНИЕ 

ТЕХНОЛОГИЯ ЛЕГКОЙ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

ПРОФЕССИИ СФЕРЫ ЖКХ 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

СЕРВИС И ТУРИЗМ 

ИСКУССТВЕННЫЙ ИНТЕЛЛЕКТ 

 

1 

 

 

1 

 

1 

 

1 

1 

1 

1 

9 Получение первой профессии на 

платформе Центра опережающей 

профессиональной подготовки 

Нижегородской области 

 Вожатый 

 3Д моделирование 

 Документооборот 

 Сайтостроение 

 Консультант в области 

развития цифровой 

грамотности 

населения(цифровой куратор) 

 Младший воспитатель 

 Оператор электронно-

вычислительных машин 

 

 

 

 

34 

34 

34 

34 

34 

 

 

 

34 

34 

основной Шибанова Н.М. 

Пономарёва 

Е.Н. 
кл. рук. 7-х кл. 

в течение 

года 

10 Видео-уроки  «Разговоры о 

важном» 

День учителя (советники по 

воспитанию) 

По ту сторону экрана. 115 лет кино в 

России 

День спецназа 

 Россия: взгляд в 

будущее.  

Технологический 

суверенитет / цифровая 

экономика / новые профессии 

190 лет со дня рождения 

Д. Менделеева. День российской 

науки 

День первооткрывателя 

День защитника Отечества. 

280 лет со дня рождения 

Федора Ушакова 

Как найти свое место в 

обществе 

 «Первым делом 

самолеты». О гражданской авиации 

15 основной кл. рук 8-х кл. в течение 

года 



Цирк! Цирк! Цирк! (К 

Международному дню цирка) 

«Я вижу Землю! Это так красиво». 

Труд крут 

9 КЛАСС 

Взаимодействие с родителями  

1 Родительское собрание «Профессия и 
рынок труда» 

1 продвинутый кл. рук 9-х кл. сентябрь 
2023 

2 Родительское собрание «Роль семьи в 

правильном профессиональном 

самоопределении» 

1 продвинутый кл. рук 9-х кл. март 

2024 

3 Общероссийские родительские 

собрания в онлайн формате. 

2 продвинутый кл. рук 9-х кл Сентябрь 

февраль 

2023 

Урочная деятельность  
3 Технология  

 Предприниматель и 

предпринимательство 

  Бизнес-план. Этапы разработки 

бизнес-проекта  

 Профессии, связанные с 3Д – 

технологиями в производственном 

производстве  

 Профессии, связанные с Интернетом 

вещей, технологиями виртуальной 

реальности 

  

 

 

1 
 

1 

 

1 
 

 

1 

продвинутый учителя-

предметники 

в течение 

года 

 Физика  

 Повторение законов динамики 

Ньютона  

 Движение искусственных спутников 

Земли. Гравитация и Вселенная 

 

 

1 
 

1 

продвинутый учителя-

предметники 

в течение 

года 

 Биология  

 Науки о человеке 

1 продвинутый учителя-

предметники 

в течение 

года 

 География 

 Состав хозяйства: важнейшие 

межотраслевые комплексы и отрасли. 

Отраслевая структура, 

функциональная и территориальная 

структуры хозяйства страны, 

факторы их формирования и 

развития.  

 Нефтяная промышленность 

 Газовая промышленность 

 Электроэнергетика 

 Металлургический комплекс 
 

 

1 

 
 

 

 
 

 

 

1 

1 

1 

1 

продвинутый учителя-

предметники 

в течение 

года 

 Обществознание  

 Профессии настоящего и будущего 

 

1 продвинутый учителя-
предметники 

в течение 
года 

 Информатика 

 Работа в информационном 

1 продвинутый учителя-

предметники 

в течение 

года 



пространстве 

 
 Химия  

 Роль химии в решении 

экологических проблем. 

 

1 продвинутый учителя-

предметники 

в течение 

года 

Дополнительное образование  

4 Ландшафтный архитектор  

Школьный музей  

Школьный театр «Театралы»  

Юный защитник  

Юный биолог в цифровой 

лаборатории  

Нанотехнологии  

Хор  

Бальные танцы 

2 

8 

8 

2 

2 

 
2 

1 

1 

продвинутый педагоги доп. 
образования 

в течение 
года 

Практико-ориентированный модуль  
5 Участие в федеральном проекте 

ранней профессиональной 

ориентации учащихся «Проектория»  
МАШИНОСТРОЕНИЕ 

ПЕДАГОГИКА И НАСТАВНИЧЕСТВО 

ПРОФЕССИИ РЖД 

СТРОИТЕЛЬНАЯ СФЕРА 

МЕТАЛЛООБРАБОТКА 

СПАСАТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ 

ЗВУКОРЕЖИССУРА И САУНД-

ДИЗАЙН 

ТЕХНОЛОГИИ КОМПОЗИТОВ 

(ИЗГОТОВЛЕНИЕ ИЗДЕЛИЙ ИЗ 

ПОЛИМЕРНЫХ МАТЕРИАЛОВ) 

ИНФОРМАЦИОННЫЕ СИСТЕМЫ И 

ПРОГРАММИРОВАНИЕ 

ТЕХНОЛОГИЯ ЛЕГКОЙ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

ПРОФЕССИИ СФЕРЫ ЖКХ 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

СЕРВИС И ТУРИЗМ 

ИСКУССТВЕННЫЙ ИНТЕЛЛЕКТ 

 

 
 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

1 

 

 

1 

 

1 

 

1 

1 

1 

1 

продвинутый Шибанова Н.М. 

Пономарёва 
Е.Н. 

кл. рук. 7-х кл. 

в течение 

года 

6 Профессиональные пробы на базе ЦОП 

г. Н. Новгорода, платформы «Билет в 

будущее» 

1 продвинутый Пономарева 

Е.Н.., кл. рук. 9-

х кл. 

в течение 

года 

 Получение первой профессии на 

платформе Центра опережающей 

профессиональной подготовки 

Нижегородской области 

 Вожатый 

 3Д моделирование 

 Документооборот 

 Сайтостроение 

 Консультант в области 

 

 

 

 

34 

34 

34 

34 

34 

продвинутый Шибанова Н.М. 

Пономарёва 

Е.Н. 

кл. рук. 7-х кл. 

в течение 

года 



развития цифровой 

грамотности 

населения(цифровой куратор) 

 Младший воспитатель 

 Оператор электронно-

вычислительных машин 

 

 

 

34 

34 

7 Проведение индивидуальных и 

групповых консультаций «Твой выбор» 

1 продвинутый Пономарева 

Е.Н 

в течение 

года 

8 Участие в днях открытых дверей 
учебных заведений (очно и онлайн) 

1 продвинутый кл. рук 9-х кл. в течение 
года 

9 Видео-уроки  «Разговоры о 

важном» 

День учителя (советники по 

воспитанию) 

По ту сторону экрана. 115 лет кино в 

России 

День спецназа 

 Россия: взгляд в 

будущее.  

Технологический 

суверенитет / цифровая 

экономика / новые профессии 

190 лет со дня рождения 

Д. Менделеева. День российской 

науки 

День первооткрывателя 

День защитника Отечества. 

280 лет со дня рождения 

Федора Ушакова 

Как найти свое место в 

обществе 

 «Первым делом 

самолеты». О гражданской авиации 

Цирк! Цирк! Цирк! (К 

Международному дню цирка) 

«Я вижу Землю! Это так красиво». 

Труд крут 

15 продвинутый кл. рук 9-х кл. в течение 

года 

10-11 КЛАСС 

Взаимодействие с родителями  

1 Родительское собрание «Профессия и 

рынок труда. Востребованные 

специальности» 

1 основной кл. рук 10-11-х 

кл-в. 

октябрь 

2023 

2 Родительское собрание «Есть 

“беспроигрышные” профессии» 

1 основной кл. рук 10-11 

кл-в. 

март 

2024 

Урочная деятельность  

3 Профориентационные модули в учебных 

предметах (география, химия, физика, 

литература, биология, ОБЖ, 
обществознание, иностранный язык) 

9 основной  учителя-

предметники 

в течение 

года 

Дополнительное образование  
4 Ландшафтный архитектор  

Школьный музей  

Школьный театр «Театралы»  

2 

8 

8 

основной педагоги доп. 

образования 

в течение 

года 



Юный защитник  

Юный биолог в цифровой 

лаборатории  

Нанотехнологии  

Баскетбол  

2 

2 

 

2 

2 

Практико-ориентированный модуль  
5 Получение первой профессии на 

платформе Центра опережающей 

профессиональной подготовки 

Нижегородской области 

 Вожатый 

 3Д моделирование 

 Документооборот 

 Сайтостроение 

 Консультант в области 

развития цифровой 

грамотности 

населения(цифровой куратор) 

 Младший воспитатель 

 Оператор электронно-

вычислительных машин 

 

 

 

 

34 

34 

34 

34 

34 

 

 

 

34 

34 

основной Пономарева 

Е.Н 

в течение 

года 

 Участие в федеральном проекте 

ранней профессиональной 

ориентации учащихся «Проектория»  
МАШИНОСТРОЕНИЕ 

ПЕДАГОГИКА И НАСТАВНИЧЕСТВО 

ПРОФЕССИИ РЖД 

СТРОИТЕЛЬНАЯ СФЕРА 

МЕТАЛЛООБРАБОТКА 

СПАСАТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ 

ЗВУКОРЕЖИССУРА И САУНД-

ДИЗАЙН 

ТЕХНОЛОГИИ КОМПОЗИТОВ 

(ИЗГОТОВЛЕНИЕ ИЗДЕЛИЙ ИЗ 

ПОЛИМЕРНЫХ МАТЕРИАЛОВ) 

ИНФОРМАЦИОННЫЕ СИСТЕМЫ И 

ПРОГРАММИРОВАНИЕ 

ТЕХНОЛОГИЯ ЛЕГКОЙ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

ПРОФЕССИИ СФЕРЫ ЖКХ 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

СЕРВИС И ТУРИЗМ 

ИСКУССТВЕННЫЙ ИНТЕЛЛЕКТ 

 

 
 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

1 

 

 

1 

 

1 

 

1 

1 

1 

1 

основной Пономарева 

Е.Н 

в течение 

года 

6 Профессиональные пробы на базе ЦОП 

г. Н. Новгорода, платформы «Билет в 

будущее» 

1 основной Пономарева 

Е.Н. кл. рук. 10-

11-х кл. 

в течение 

года 

7 Проведение индивидуальных и 
групповых консультаций «Твой выбор» 

1 основной Пономарева 
Е.Н. 

в течение 
года 

8 Участие в днях открытых дверей 

учебных заведений (очно и онлайн) 

1 основной кл. рук 11-х кл. в течение 

года 

9 Видео-уроки  «Разговоры о 15 основной кл. рук 10-11-х в течение 



важном» 

День учителя (советники по 

воспитанию) 

По ту сторону экрана. 115 лет кино в 

России 

День спецназа 

 Россия: взгляд в 

будущее.  

Технологический 

суверенитет / цифровая 

экономика / новые профессии 

190 лет со дня рождения 

Д. Менделеева. День российской 

науки 

День первооткрывателя 

День защитника Отечества. 

280 лет со дня рождения 

Федора Ушакова 

Как найти свое место в 

обществе 

 «Первым делом 

самолеты». О гражданской авиации 

Цирк! Цирк! Цирк! (К 

Международному дню цирка) 

«Я вижу Землю! Это так красиво». 

Труд крут 

кл. года 

 


